—1—

桂党高工〔2018〕17 号

各有关高等学校，委厅机关各部处室、直属事业单位、二层单位：

现将《关于开展形式主义、官僚主义突出问题专项整治行动

工作方案》印发给你们，请认真组织实施。

中共广西壮族自治区            中共广西壮族自治区

高等学校工作委员会                教育厅党组

—2—

中共广西壮族自治区纪委

驻自治区教育厅纪检组

                    2018 年 9 月 2 日

—3—

为深入贯彻落实党的十九大精神和习近平总书记关于进一

步纠正“四风”、加强作风建设的重要批示，锲而不舍纠正“四

风”，巩固和拓展落实中央八项规定精神成果，深入推进全面从

严治党，营造和维护风清气正的政治生态，根据自治区纪委《印

发〈关于开展形式主义、官僚主义突出问题专项整治行动工作方

案〉的通知》（桂纪通〔2018〕6号）精神，制定本工作方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落

实自治区党委、纪委决策部署要求，坚持目标导向与问题导向相

统一，坚持抓常抓长与集中整治并重，坚持自律与他律相结合，

坚持与“两学一做”制度化常态化和开展“不忘初心、牢记使命”

主题教育结合，集中整治工作中存在的形式主义、官僚主义，巩

固和深化作风建设成果，切实增强广大党员干部责任意识、担当

意识和纪律意识，落实管党治党政治责任，推进全面从严治党向

纵深发展。

二、整治重点

严格按照习近平总书记赋予广西“三大定位”新使命和“五

个扎实”新要求，围绕教育扶贫、民生工程、深化党和国家机构

改革、深化教育改革、扫黑除恶专项斗争等重点工作，紧盯基层

—4—

和群众反映强烈的突出问题开展重点整治。

（一）着力整治“为官不为”。严厉整治执行党章党规不坚

决、搞变通，不按组织程序办事，党内无原则“一团和气”，党

内政治生活制度不落实；贯彻落实中央、自治区和高校工委、教

育厅重大决策部署表态多调门高，行动少落实差，甚至说一套做

一套；传达贯彻不及时、措施不得力，满足于“轮流圈阅”“层

层转发”“安排部署”，行政决策事前调查研究不深入，盲目决策，

出台政策措施后不督办、不落实；热衷于钻政策“空子”、打“擦

边球”，甚至“闯红灯”，不按政策和规定办事，有令不行、有禁

不止；凡事都要上级拍板、集体决策，宁愿不做事，只求不出事，

避免自己担责，甚至层层往上报、层层不表态；工作不扎实，履

职不认真，对职责范围内的事情消极应付，通过层层签订“责任

状”推卸责任；工作重部署，重项目资金分配，轻后续监管落实，

虎头蛇尾，最后一公理“肠梗阻”等问题。

（二）着力整治“文山会海”。严厉整治以会议落实会议，

以会议替代工作落实，会议流于形式，会议内容泛泛而过，超计

划、超时间、超规模、超预算开会；以文件落实文件，写文件、

制文件机械照搬照抄，内容不是来自调查研究，而是源自抄袭拼

凑，超篇幅、超范围发文，文种、文号、简报该精简的不精简，

已精简的违规启用；只求有材料交差，不求质量不讲实效，“凑

字数”“套八股”，缺乏针对解决问题、推动工作的行动等问题。

（三）着力整治“经典路线”。严厉整治调查研究搞形式、

—5—

走过场，打造“经典调研线路”，搞走秀式调研；检查评比过多

过滥，基层干部疲于应付；对工作不重实效重包装，搞“材料出

政绩”，以文件材料检查任务落实，以汇报材料评判工作成效，

抓工作和搞材料主次颠倒等问题。

（四）着力整治“冷硬横推”。严厉整治漠视群众疾苦，不

作为、慢作为，“门好进、脸好看”，但还是“事难办”，甚至故

意刁难；政务服务热线电话、投诉举报电话长期无人接听；政务

公开、便民服务等栏目长时间不更新，成了摆设；窗口工作人员

服务意识不强，服务群众流程多、用时长，未做到“一次性告知”，

不落实首问负责制，对办理事项“推绕拖”等问题。

（五）着力整治“形象工程”“政绩工程”。严厉整治学习领

会习近平新时代中国特色社会主义思想不够，没有树立正确的政

绩观；热衷于打造领导“可视范围”内的“面子工程”；盲目扩

大学校规模，盲目贷款，项目工程脱离实际，无序建设；项目招

投标和项目合同签订审核把关不严，漏洞多，甚至弄虚作假，虚

假招标，直接影响项目建设的推进和学校的发展；项目工程推进

不力，搞假情况、假数字、假典型、假政绩，欺骗群众、糊弄上

级；不认真开展在建项目工程隐患梳理排查工作，消除隐患不力

等问题。

三、实施步骤

专项整治行动于 2018 年 9月开始，共分五个阶段。

（一）动员部署阶段（2018 年 9月上旬）。自治区高校工委、

—6—

教育厅党组、驻厅纪检组印发方案启动专项整治工作。各单位各

高校结合实际，细化整治方案和措施，动员部署专项整治工作。

（二）查摆问题阶段（2018 年 10 月底前）。委厅领导带头，

深入委厅机关各部门、各直属单位、二层单位、各有关高校，督

促聚焦五个方面整治内容中列举的突出表现，找准本单位本部门

在形式主义、官僚主义存在的突出问题，列出问题清单，明确整

改措施和整改时限，填写《单位（部处室）查摆问题和整改情况

表》。委厅机关各部门、各直属单位、二层单位《单位（部处室）

查摆问题和整改情况表》于 11 月 10 日前报送机关纪委。各高校

《单位查摆问题和整改情况表》，抄报自治区高校工委。

（三）集中整治阶段（2019 年 3 月底前）。各部门各单位查

摆出来的问题，要分类整理，制定整改方案，按照所明确的整改

措施和整改时限，扎实深入开展集中整改，并定期分析汇总集中

整治工作进展情况。同时，要认真梳理问题线索，并按规定移交

驻厅纪检组或单位纪委，对突出问题不整治或整治不力的严肃问

责，涉嫌违纪违规的严肃查处。

（四）建章立制阶段（贯穿始终）。针对专项整治发现的倾

向性、普遍性问题和监管方面存在的漏洞，各部门各单位认真分

析，建立健全常态化治理机制和制度，固化转化集中整治工作成

果。

（五）深化巩固阶段（长期）。始终保持纠正“四风”的清

醒自觉，把形式主义、官僚主义专项整治作为纠正“四风”的重

—7—

要内容，持续往深里抓、往实里治。总结运用好专项整治活动宝

贵经验，结合经常性教育和日常工作，经常分析党员、干部作风

状况和本单位本部门群众反映强烈的“四风”问题。经常听取群

众意见建议，自觉接受群众评价监督，开门改作风，把整治形式

主义、官僚主义“永远在路上”的状态长期保持下去。

四、整治措施及工作要求

（一）加强组织领导。在自治区高校工委、自治区教育厅党

组统筹领导下开展形式主义、官僚主义专项整治工作。机关纪委

负责统筹机关和各直属单位、二层单位专项整治的日常工作;组

织部负责统筹指导有关高校落实主体责任、开展专项整治;自治

区纪委驻教育厅纪检组抓好督促检查，强化执纪问责。

（二）强化理想信念教育。作风问题本质上是党性问题。要

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真学习贯彻党

的十九大、中央纪委十九届二次全会和自治区纪委十一届四次全

会精神，对照习近平总书记批示所指向的 10 种形式主义、官僚

主义具体表现,采取多种方式，教育引导广大党员加强党性修养，

进一步坚定理想信念，提高落实中央八项规定精神的思想自觉和

行动自觉。把中央八项规定和新修订的实施细则精神作为即将开

展的“不忘初心、牢记使命”主题教育中的重要内容，引导党员

干部通过进一步树立“四个意识”，增强“四个自信”，筑牢抵

制歪风邪气的思想根基。

（三）强化主体责任落实。解决形式主义、官僚主义问题的

—8—

主体责任在各部门各单位党组织及其主要负责人。各部门各单位

主要负责同志要找准职责定位，以身作则，发挥党组织牵头抓总

作用，通过层层压实主体责任，认真查摆本单位本部门存在的形

式主义、官僚主义主要表现、突出问题和成因，拿出见人见事的

过硬措施，一步一步地扎实整改。要充分发挥职能部门作用，督

促其强化监管、健全制度，及时发现和纠正突出问题，形成齐抓

共管的工作合力。

（四）严格监督执纪问责。坚持把纪律和规矩挺在前面，综

合运用监督执纪“四种形态”，特别是要充分用好用足“第一种

形态”，对热衷于搞形式主义、官僚主义的党员干部及时“红脸

出汗”“咬耳扯袖”，该提醒的提醒，该批评的批评，该诫勉的诫

勉，防止小问题造成大影响。对确实构成违纪、需要追究党纪政

纪责任的党员干部，运用“第二种形态”或“第三种形态”，该

调整岗位的调整岗位，该免职的免职，该处分的处分，既追究直

接责任人的责任，又追究有关领导的责任。对问题集中突出、群

众反映强烈、整改流于形式的单位和个人，要严肃查处问责、及

时通报曝光。

（五）坚持问题导向抓成效。聚焦形式主义、官僚主义 5 个

方面整治内容中列举的各种突出表现，特别是表态多调门高、行

动少落实差等突出问题，以此为突破口和切入点，紧抓不放、一

抓到底，以点带面，用小切口推动大变局，着力整治、抓出成效。

（六）做好情况报告工作。根据工作要求，自治区教育厅党

—9—

组于 12 月 25 日前向自治区纪委报告专项整治年度工作情况；驻

厅纪检组每月 5 日前向自治区纪委报告查处情况（各高校纪委、

机关纪委每月 3日前将附件 2报驻厅纪检组汇总）。

联系人及联系电话：

自治区高校工委组织部：贺志超，0771—5815297

自治区教育厅机关纪委：农桂玲，0771—5815252

驻自治区教育厅纪检组：张晋陶，0771—5815425

附件：1.单位（部处室）查摆问题和整改情况表

2.查处形式主义、官僚主义问题情况登记表

3.有关高校名单

—10—

附件 1

填报单位（部处室）：                                                填表日期：

填表说明：委厅机关各部处室、各直属、二层单位 2018 年 11 月 10 日报机关纪委；高校工委直管的

19所高校抄报自治区高校工委。

整治内容 主要表现 主要原因 整治措施 完成时限

“为官不为”方面

“文山会海”方面

“经典路线”方面

“冷硬横推”方面

“形象工程”“政绩
工程”方面

其他方面

—11—

附件 2

填报单位：                   填表日期：           填表人（联系方式）：

填表说明：1.填报主体为各有关高校，委厅机关纪委，接收主体为驻教育厅纪检组；2.报送时间为每

月 3日前；3.问题处理完结后方可正式上报；4.简要案情描述不超 100 字。

序号
被查处人姓名/

被查处单位名称
简要案情 处理情况 备注

—12—

附件 3

19

广西大学、广西师范大学、广西医科大学、广西民族大学、桂林

电子科技大学、桂林理工大学、广西中医药大学、广西科技大学、

广西师范学院、广西艺术学院、桂林医学院、右江民族医学院、

玉林师范学院、河池学院、广西财经学院、钦州学院、广西广播

电视大学、广西教育学院、桂林航天工业学院

中共广西高校工委办公室                  2018 年 9月 4日印发